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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Po roční pauze proběhl 19. února 
13. ročník tradičního masopustního 
průvodu, pořádaný Sborem dobrovol-
ných hasičů. V maskách jsme se sešli 
v 9 hodin ráno u hasičské zbrojnice 
a tam také pořídili společnou foto-
grafii. Čekala nás již tradiční trasa, 
která jako každý rok začínala ve Brodě 
a končila na Stěžníku.

Nebylo nás sice v průvodu mnoho, ale 

i tak se díky hudebnímu doprovodu 
v podobě harmoniky, bubnu či „vo-
zembouchu“ nesla vesnicí dobrá ná-
lada a veselí. Počasí bylo povětrné, ale 
alespoň nám na cestu svítilo sluníčko. 
V průvodu nechyběl ani koňský povoz, 
který nám mnohdy odlehčil v chůzi.

Kolem šesté hodiny večerní jsme prů-
vod zakončili na stejném místě, kde 
jsme také začínali. Společně jsme po 

náročném dni poseděli a pobavili se 
v hasičské klubovně.

Děkujeme všem za účast, ať už v prů-
vodu či za skvělé občerstvení, pod-
poru na naší cestě vesnicí a finanční 
příspěvky, které budou použity na 
celoroční činnost mladých hasičů.

Hasiči Horní Čermná

Masopustní průvod
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Vážení čtenáři,

tento článek píši 4. 3. 2022. Bohužel 
nevím, jak se situace ve světě bude 
vyvíjet v době, kdy budete tyto řádky 
číst. Mysleli jsme, že s ustupují-
cí COVIDovou vlnou máme špatné 
zprávy za sebou, ale jak je vidět, jsme 
a budeme nadále vystavováni dalším 
zkouškám.

Na prvním letošním zasedání zastu-
pitelstva jsme tedy neřešili jenom 
výši obecního rozpočtu a stanovení 
investičních priorit, ale řešil se sled 
událostí, které se na ukrajinském 
území děje. Neskutečnou brutalitu, 
ale zároveň obrovskou vlnu solidarity, 
lidské odvahy a pochopení. Zastupi-
telé se rozhodli na počest zkoušené 
Ukrajině vyvěsit vedle české vlajky 
i vlajku Ukrajiny. Je vyvěšena na sto-
žáru u pomníku padlých 1. a 2. světové 
války. K symbolickému postoji jsme 
přidali i konkrétní pomoc. Nabídli 
jsme část prostorů dětského domova 
pro 2 - 4 rodiny ukrajinských uprch-
líků. Jsme ve spolupráci s Krajským 
úřadem Pardubického kraje, pod kte-
rým probíhá koordinace humanitární 
pomoci. Dále jsme se zapojili do spo-
lupráce k zajištění sbírky materiální 

pomoci Ukrajině. Na obec v pracovní 
době můžete nosit volně prodejné 
léky, zdravotní materiál, trvanlivé 
potraviny, karimatky, spacáky. Naši 
čermenští hasiči tyto věci odvážejí do 
krajského skladu humanitární pomoci 
v České Třebové. I vy se můžete za-
pojit a pomáhat dle vašich možností. 
Za každou pomoc vám budeme velice 
vděční. Můžete pomoci i finančně, na 
některá zveřejněná čísla účtů napří-

klad červeného kříže Sbírkový účet 
Fondu Humanity ČČK: 333999/2700 
Variabilní symbol 1502.

Buďte zdraví a buďte k sobě ohledu-
plní. Asi všichni vnímáme, že slovo 
„Svoboda“ a „Mír“ přestalo být frází, 
ale opravdu velikým přáním milionů 
lidí na světě.

Hana Motlová, starostka obce

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – rozpočet obce Horní Čermná na 
rok 2022 ve výši 32.317.470 Kč

 – závazné ukazatele rozpočtu 

r. 2022: neinvestiční příspěvky 
příspěvkovým organizacím zříze-
ných obcí na rok 2022:
a) Základní škole Horní Čermná ve 
výši 1.008.000 Kč
b) Mateřské škole a školní jídelně 
Horní Čermná ve výši 650.000 Kč

 – dar pořádaný organizací Do-
nio, s. r. o. – „pro Martinu“ ve výši 
50.000 Kč

 – inventarizační zprávu za rok 2021
 – dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo ze 

dne 1. 7. 2021 „Stavební úpravy 
a přístavba budovy obecního úřadu 
Horní Čermná č. p. 1“

 – smlouvu o zpracování povinných 
příloh k žádosti o dotaci SML-
-Z-E-22-005 s firmou RPA Pro-
jekty, Brno, Předmětem smlouvy 
je zajištění projektové dokumen-
tace ve stupni pro územní roz-
hodnutí a stavební povolení pro 
projekt přístavby a řešení venkov-
ních prostor ZŠ Horní Čermná

 – smlouvu o dílo s Josefem 
Kropáčkem na „Stavební úpravy 
bytu v objektu č. p. 246“

 – návrh na vánoční výzdobu do stře-
du obce od akademické malířky 
Veroniky Balcarové

 – připojení se k organizaci humani-
tární pomoci na pomoc Ukrajině 
pořádané Pardubickým krajem 
a Krajským sdružením hasičů PK

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná projednalo:

 – poskytnutí konkrétní cílené po-
moci sídlu městského typu - Velký 
Berezný, ležící v ukrajinské Za-
karpatské oblasti – jež prostřed-
nictvím své partnerské obce (obec 
Dolní Čermná) požádalo o mate-
riální pomoc (včetně zdravotnic-
kých potřeb) na zmírnění důsledků 
války, kterou Rusko vede aktuálně 
proti Ukrajině

 – vzhledem k tomu, že se zastu-
pitelstvo rozhodlo poskytnout 
ubytovací kapacity uprchlíkům 
z Ukrajiny v budově č. p. 188, tak 
nebude finanční prostředky zatím 
poskytovat

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná vzalo na vědomí:

 – zprávu o přezkoumání hospodaře-
ní obce za rok 2021

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – cenovou nabídku od Ing. Františ-
ka Betlacha, Čenkovice 38, 561 64 
Jablonné nad Orlicí na vypracování 
projektové dokumentace na změnu 
stavby (oprava) stávající opěrné 
zdi v obci Horní Čermná

 – cenovou nabídku od firmy 
AGPOL, s. r. o., Olomouc na aktua-
lizaci dokumentace DPS a její do-
plnění pro podání nové žádosti na 
SDFI a podání nové žádosti o dota-
ci do 11. 2. 2022 na akci „Chodník 
v obci Horní Čermná, podél silnice 
II/311, OÚ – Konzum

 – rozpočtové opatření č. 9 obce Hor-
ní Čermná za rok 2021

 – odměnu členům SDH za distribuci 
testů v roce 2021

 – smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne mezi Obcí Horní Čermnou a ČEZ 

Distribuce, a. s. Děčín zastoupena 
firmou K energo, s. r. o. Lanškroun 
na umístění stavby č. IV-12-
2021975/VB/1 na parcele č. 7322 
v k.ú. Horní Čermné

 – časový plán obce Horní Čermná 
pro provádění opatření Progra-
mu zlepšování kvality ovzduší 
pro Zónu Severovýchod CZ 05 dle 
aktualizace zveřejněné ve Věstníku 
MŽP 27. 1. 2021

 – spolufinancování projektu s ná-
zvem „Edertal a Horní Čermná 
zase společně - výměnný part-
nerský pobyt k 5. výročí vzniku 
partnerského spolku“ ve výši 
30.000 Kč. Projekt je spolufi-
nancován příspěvkem Česko-
-německého fondu budoucnosti.

 – smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného bře-
mene a umístění stavby na parcele 
č. 7082/2 v k.ú. Horní Čermné

 – zažádat o 3 pracovní místa na Úřad 
práce ČR

 – smlouvu o dílo s Ing. Františkem 
Betlachem - projektová dokumen-
tace na změnu stavby (oprava) 
stávající opěrné zdi v obci Horní 
Čermná

 – připojení se k mezinárodní kam-
pani „Vlajka pro Tibet“. Vlajka 
bude vyvěšena 10. března 2022 na 
budově obecního úřadu.

 – dodatek k dohodě o odborné 
pomoci mezi Obcí Horní Čerm-
ná a Městskou knihovnou Lan-
škroun – nákup knih pro knihovnu 
v Horní Čermné ve výši 8 Kč na 
jednoho obyvatele obce

 – záměr o prodeji části pozemku 
p. p.č. 4006 v k.ú. Horní Čermná

 – záměr na směnu části pozemku 
p. č. 137 a část pozemku p. č. 136 
v k. ú. Horní Čermná

 – smlouvu o využití obecního sys-
tému odpadového hospodářství 
se Základní školou Horní Čermná 
na ukládání plastů a tříděného 
odpadu

 – žádost Základní školy Horní 
Čermná o povolení k přijetí fi-
nančního daru od Obce Bystřec až 
do výše 30.000 Kč v roce 2022

 – provozní řád Workoutového hřiště 
Horní Čermná

 – smlouvu na divadelní předsta-

vení dne 6. 3. 2022 s Divadelním 
spolkem Divadlo Ve středu, z.s. 
Lanškroun

 – smlouvu na divadelní představení 
dne 2. 4. 2022 s Divadelním spol-
kem VICENA

 – dar ve výši 10.000 Kč Oblastnímu 
spolku Českého červeného kříže na 
podporu projektu sociální dopravy 
pro děti, které navštěvují Speciální 
základní školu v Lanškrouně

 – žádost o dotaci z rozpočtu obce:
1. Spolku přátel Rixdorf ve výši 

5.000 Kč na činnost spolku
2. Hokejovému klubu Horní Čerm-

ná ve výši 25.000 Kč na repre-
zentaci družstva

3. Mysliveckému spolku Horní 
Čermná–Nepomuky ve výši 
6.000 Kč na technické vybavení, 
knížky, odměny soutěžícím, ob-
čerstvení při sportovních akcí, 
zhotovení krmelce a krmení

 – žádosti o dotace z rozpočtu obce 
na bezúplatné užívání v budově 
sokolovny č. p.79:
1. ZO Českého zahrádkářského 

svazu Horní Čermná – užívání 
malé kuchyňky

2. Loutkářskému spolku Kašpá-
rek – užívání loutkárny

3. Klubu důchodců – užívání jídel-
ny a malé kuchyňky na setkává-
ní důchodců

4. Monice Kroulíkové – užívání 
sálu na cvičení na trampolínách 
a zdravotní cvičení pro seniory

5. Evě Marešové – užívání sálu 
na kondiční cvičení a cvičení 
seniorek

6. SDH Horní Čermná – bezplatné 
užívání sokolovny ano, energie 
a pronájem kuchyně je zpoplat-
něn

Rada obce Horní Čermná 
souhlasila:

 – s osazením směrových sloupků 
Z11g – upozornění řidičů na napo-
jení účelové komunikace na silnici 
III. třídy č. 311117 (v km 1,66)

Více informací je k dispozici na www.
hornicermna.cz či na podatelně obecní-
ho úřadu.

Z OBCE

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva obce 
z období 10. 01. 2022 – 
28. 2. 2022
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I v místním tisku v Edertalu byla 
zmínka o našich společných online 
aktivitách (viz foto). Autor článku, 

pan Thomas Plitzner připomíná 
setkání se vstupy obou starostů, 
zástupců hasičů i škol. Dále je zmi-

ňováno zasílání dárků do dětského 
domova a v neposlední řadě online 
vaření. Přáním (nejen) členů Spolku 
pro podporu partnerství je utvořit 
společnou dvojjazyčnou kuchařku 
s fotkami, která bude obsahovat 
po 50 receptech (vždy polovina 
českých a polovina německých spe-
cialit) z oblasti předkrmů, hlavních 
jídel i dezertů.

Tímto prosíme vás všechny, které 
tento nápad oslovil, o zaslání 
receptu, který byste doporučili 
do společné kuchařky. Příspěvky 
spolu s kontaktem na vás zasílejte 
prosím na adresu OÚ nebo předejte 
pí. Hajzlerové. Budeme vás kontak-
tovat a domluvíme vše potřebné.

Předem mockrát děkujeme a těšíme 
se na vaše recepty.

Lenka Ptáčková

V předminulém čísle byla informace 
o online setkávání s ochutnávkami 
piva a bylo zmíněno, že se připravuje 
další setkání s přáteli z Edertalu. To 
se uskutečnilo v pátek 19. listopadu. 
Tentokrát, my na české straně, jsme 
byli prakticky pasivními účastní-
ky. Pánové Daniel Haase a Thomas 
Plitzner se stali kuchaři a pod do-
hledem webové kamery připravili 
jedno jejich typické jídlo. Jednalo se 
o smažený obalovaný řízek, opečené 
brambory, opečený toast a holand-
skou omáčku. Daniel v zástěře jídlo 
připravoval a popisoval jednotlivé 
etapy přípravy a většinou z povzdálí 
to komentoval Thomas. Po naservíro-
vání jídla (pro nás trochu neobvyklá 
kombinace) představili návrh obálky 
a prvního receptu společné kuchařky. 
Jejich návrh je, že v kuchařce bude ně-
kolik typických českých a německých 
jídel v obou jazycích. Bylo domluveno, 
aby se při příštím setkání, které se 
plánovalo na polovinu ledna, u nás 
vařila česká svíčková.

Toto druhé setkání se uskutečnilo 
v pátek 21. ledna. Do své kuchyně dala 
nahlédnout a vaření se ujala paní 
Adéla Borková. Jelikož svíčková je dost 
náročná na čas, tak pokrm vařila na 
dvakrát. Jednou byl dopředu téměř 
celý dokončen, aby ho bylo možno 
servírovat v době online setkání, 
a druhý od začátku, aby byl jasný po-
stup. Jednalo se o svíčkovou z hovězí-
ho masa a domácí knedlík.

Jen pár dnů po online vysílání jsme 
obdrželi fotografii svíčkové uvařené 
v Edertalu s potvrzením, že „recept 
funguje.“

Další vaření se konalo zase v Eder-
talské kuchyni, kam nás pozval pan 

Karl Heinrich Neuschäfer a připravil 
smaženého pstruha s teplým brambo-
rovým salátem.

Vladimír Hejl

Koronavirus ovlivnil v minulých dvou 
letech opravdu hodně. Mezi jinými 
také pravidelná setkávání s našimi 
přáteli z německého Edertalu. Pozvá-
ní k návštěvě jejich obce a okolí platí 
bezmála tři roky. Vzhledem k uvol-
nění pandemické situace budeme 
moci letos tuto návštěvu uskutečnit. 
Cesta do Hesenska by měla proběh-
nout ve dnech 6. – 9. 5. 2022. V rámci 
cesty by účastníci zájezdu z Čermné 
měli navštívit podnik Viessmann ve 
Frankenbergu a samotné městeč-
ko. Dále pak také společně s občany 
Edertalu místní park divokých zvířat. 
Asi hlavním bodem našeho setkání 

bude účast na slavnostním otevření 
náměstí Manfreda Hankela. Spo-
lečně povečeříme v nové hasičské 
zbrojnici v Hemfurth -Edersee, po níž 
bude následovat vzpomínkový večer 
na Manfreda Hankela s promítáním 
fotografií z více než 30 let trvajícího 
partnerství.

Návštěva se uskuteční v rámci 
projektu s názvem „Edertal a Horní 
Čermná zase společně – výměnný 
partnerský pobyt k 5. výročí vzniku 
partnerského spolku“. Projekt bude 
moci být realizován za finančního 
přispění Česko -německého fondu 
budoucnosti, Obce Horní Čermná, 

Obce Edertal a Spolku pro podporu 
přátelství Horní Čermné a Edertalu. 
Podrobnější informace a přihlášky 
naleznete brzy na webových strán-
kách obce.

Tomáš Vacenovský

Edertal a Horní Čermná zase společně

Prosba na recepty do chystané kuchařky

Česko – německá kuchařka

Kuchaři z Edertalu v levém horním rohu

V kuchyni u pana Neuschäfera

Naši kuchařku není třeba představovat
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Jaro ve škole
Druhé pololetí školního roku začalo 
téměř v běžném režimu, na který 
jsme byli zvyklí z doby „předkovi-
dové“. Po počátečních problémech 
s dopravou dětí do školy se situace 
zklidnila a po intervenci obce, pana 
starosty Bystřece a některých rodičů 
se podařilo domluvit dopravu dětí 
z Bystřece do školy autobusem. 
Děkujeme také členům Sboru dobro-
volných hasičů Horní Čermné a Sboru 
dobrovolných hasičů Bystřec, kteří 
se aktivně zapojili do organizace pro-
vizorní přepravy žáků.

Žáci, kteří byli ochuzeni téměř dva 
roky o všechny akce, si nyní přijdou 
na své.

Na konci března vyjedou žáci druhé-
ho stupně na divadelní představení 
Moliérova Lakomce do Klicperova 
divadla do Hradce Králové.

Po dvouleté pauze se bude 7. dubna 
konat jarmark. Bude ve znamení jara 
a blížících se Velikonoc.

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Nebude chybět školní kavárna, uvi-
díte naši novou školní dílnu. Budete 
mít možnost vyzkoušet si výrobu 
kraslice nebo jiného výrobku. Uvidíte 
také vystoupení našeho dramatické-
ho kroužku a poslechnete si i písnič-
ky školního sboru. Děti určitě ocení, 
když si zakoupíte některý z jejich 
výrobků. Přijďte svojí návštěvou 
a zakoupením drobností vyrobených 
našimi žáky podpořit školu. Těšíme 
se na vás.

Budoucí prvňáčky přivítáme v naší 
škole 13. dubna při slavnostním zápi-
se. Přivítání to bude přímo pohádko-
vé! Těší se na ně paní učitelka i další 
děti.

Nesmím zapomenout, že pro devá-
tou třídu probíhá období přípravy na 
přijímací zkoušky.

Vyučující jsou sice připraveni pomá-
hat, doučovat a vysvětlovat, nicméně 
základ přípravy je na dětech samot-
ných.

Na akademii školy, která je naplá-

novaná na 23. června, se rozloučíme 
s letošními deváťáky a přivítáme 
nové žáky školy. Představí se vám 
také děti se svým programem, uvidíte 
kroužek kytar, dramatický kroužek 
a pěvecký sbor dětí prvního stupně.

Těšíme se na společná setkání ve 
škole a na dalších akcích, které při-
pravujeme.

Mgr. Eva Trojková

Cesta do pravěku
Kdo by neznal stejnojmenný film 
„Cesta do pravěku“ Karla Zemana? 
My starší jsme se zatajeným dechem 
kdysi díky televizní obrazovce proží-
vali dobrodružství party kluků, kteří 
putovali do doby dávno minulé, kteří 
byli svědky soubojů dinosaurů, a do-
konce se setkali se živým trilobitem.

Školní děti měly možnost putovat do 
pravěku díky vzdělávacímu progra-
mu Cesta do pravěku, se kterým do 
naší školy přijel geolog p. Skalický. 

Během své přednášky poutavě vy-
právěl o vzniku planety, o geologic-
kém i zoologickém vývoji Země. Své 
povídání doprovodil obrázky, mapami 
i ukázkami ze své rozsáhlé sbírky 
zkamenělin, kosterních pozůstatků 
pravěkých živočichů i nejstarších 
lidských artefaktů.

Součástí dvouhodinového programu 
byla i praktická aktivita, kdy si děti 
s pomocí sádry odlily trilobita nebo 
mušli. Asi není potřeba zdůrazňovat, 
že míchání sádry, odlévání do formy 
a samotné „vyloupnutí“ trilobita skli-
dilo nebývalý úspěch.

Jana Beranová

Základní škola Horní Čermná 
 

zve všechny předškoláky a jejich rodiče 
na 

 

ZÁPIS DO 1.TŘÍDY 
 
 

ve středu 13. dubna 

od 13:15. 
 

Zápis proběhne dle 
rozpisu zveřejněného v 
MŠ. 
 

Nezapomeňte vzít s sebou 
rodný list dítěte. 
 
 
 
 
 

Rodiče, kteří se nemohou ze závažných důvodů dostavit  

s dítětem k zápisu ve stanoveném termínu,  

si mohou dohodnout s ředitelem školy (tel.465 393 432) 
individuální termín zápisu. 

Základní škola Horní Čermná 
 

zve všechny předškoláky a jejich rodiče 
na 

 

ZÁPIS DO 1.TŘÍDY 
 
 

ve středu 13. dubna 

od 13:15. 
 

Zápis proběhne dle 
rozpisu zveřejněného v 
MŠ. 
 

Nezapomeňte vzít s sebou 
rodný list dítěte. 
 
 
 
 
 

Rodiče, kteří se nemohou ze závažných důvodů dostavit  

s dítětem k zápisu ve stanoveném termínu,  

si mohou dohodnout s ředitelem školy (tel.465 393 432) 
individuální termín zápisu. 

Zápis do MŠ
Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, 
okres Ústí nad Orlicí oznamuje, že ve dnech od 
2. 5. 2022 do 16. 5. 2022 proběhne zápis do mateř-
ské školy. Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání lze osobně vyzvednout od 1. 4. 2022 
v době provozu mateřské školy (6:30-16:00 hod.) 
nebo nalézt na webových stránkách www.mshorni-
cermna.webnode.cz v záložce „Zápis do MŠ“. Bližší 
informace budou zveřejněny na webových strán-
kách školy a prostřednictvím plakátu v budově ma-
teřské školy, u obchodů a na obecním úřadě v Horní 
Čermné. V případě dotazů se můžete telefonicky 
kontaktovat na čísle 731 391 071.

Martina Šemberová, DiS., ředitelka organizace
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Tvá cesta za uměním byla 
strastiplná a nakonec ses 
rozhodl studovat výtvarnou 
akademii. Co ti studium do 
malířského života dalo?

Pro mě ta škola byla přínosem. Já jsem 
začal abstrakcí a poté jsem se přes 
stylizovanou figuru dostal k realis-
tické malbě. A právě to rozhraní mezi 
stylizací a realitou nastalo na aka-
demii, když jsem v prvním ročníku 
začal studovat u profesora Berana. 
Byly přede mnou dvě cesty. Jestli 
budu pokračovat v té stylizaci, která 
už ovšem měla některé prvky, které 
mě bavily, nebo jestli chci jít opravdu 
tou inspirací předmoderním uměním. 
A tam se to rozlousklo, že mě baví 
víc jít směrem k té realitě, to čerpání 
z reality. Akademie mi tedy pomohla 
s tím rozhodnutím, jakým směrem 
se vydám, ale naučil jsem se i nové 
technologické postupy.

Má člověk po 30 letech malo-
vání pořád co malovat?

Určitě ano, je to tím, že čerpám ze 
světa, který se neustále proměňuje. 
A dále se také proměňuje ten můj 
vnitřní svět. Tím, že maluju a něco 
vytvořím, tak tím se proměňuje moje 
vnímání, to, co očekávám, co chci dál. 
Vyhodnotím, co se mi povedlo nebo 
jestli jsem tam nakousl něco, čemu 
bych se chtěl příště věnovat. A tím 
vzniká řetězec podnětů. Takže s ná-
mětem problém není. Vycházím často 
z vnitřních pohnutek, začínám někdy 
pocitem a snažím se ho skrze nějaké 
jednající postavy vyjádřit. Někdy mě 
to dovede někam, že sám nevěřím, 
kde jsem se to ocitl.

Většinu lidí ovlivnila covidová 
doba, ovlivnila také tebe?

Myslel jsem si, že takový vliv to na 
mě mít nebude, protože v podstatě se 
ženou tady neustále žijeme v takový 
karanténě – člověk je zavřený v bará-
ku, pořád malujeme, sem tam nějaká 
procházka, nákup. V tomhle tom smě-
ru to bylo stejné, ale ovlivnilo mě to, 
že se zrušily 2 nebo 3 výstavy.

Ale je zajímavé, že ta doba s tím ma-
sivním nastoupením roušek a respirá-
torů a všeho možného, byla vizuálně 

Jaký směr je teda hlavní a co 
vlastně maluješ?

Já své náměty čerpám ze světa okolo 
a zároveň jsem rád, když se ten námět 
týká i mě, když ho můžu sám prožívat. 
Takže v tom jsem tak trošku zahrnutý 
a těžko bych dovedl namalovat něco, 
co mi je námětově cizí. A z hlediska 
formy mě baví předmoderní období. 
Baví mě a inspiruje mě takové to ob-
dobí renesance a baroko, kdy je vyu-
žíván šerosvit. Je to způsob barevných 
a světelných přechodů. Takže by se 
dalo říct, že dnešní náměty zobrazuji 
technikami předmoderní tvorby.

Předpokládám, že si ne-
stoupneš k obrazu a do pár 
hodin máš obraz hotový. Jak 
dlouho trvá proces vytváření 
obrazu a co všechno zahrnuje?

Když jsem začínal malovat v prádelně 
ve Vysočanech, tak tam to bylo tak, že 
obrazy vznikaly za den, za tři. Ale to 
jsem maloval jiným způsobem. Něco 
jako alla prima. To co dělám dneska 
je trošku jinde. Když vezmu úplně 
stranou přípravu námětu, tak tam je 
to o tom, že během 3-4 dnů si při-
pravuji plátno. Ten základní nátěr si 
připravuji sám, poté trvá, než plátno 
napnu, pak musí schnout. Takže to je 

proces několika dní než můžu začít 
pracovat. Dále si na plátno přenesu 
danou kresbu a udělám podmalbu. 
To trvá klidně 2-3 týdny. Pak to zase 
schne, měsíc, dva – záleží na teplu 
a světlu. Když obraz na jaře začnu a je 
dobrý rok, tak ho na podzim dokon-
čím. Neznamená ale, že když mi třeba 
měsíc něco schne, že nic nedělám. 
Je to takový koloběh a já už začínám 
připravovat další obraz. A pak, když je 
ten úplně první připraven k finálnímu 
malování, tak skončím s přípravami 
dalších obrazů a věnuju se jen tomu 
jednomu.

Odpočíváš také někdy, jez-
díš na dovolené, nebo kdy se 
ti podaří vypnout a nemyslet 
pouze na práci?

Ony se mě dovolené moc netýka-
jí. Především je to tak, že vzhledem 
k tomu, že maluji přes den, tak je to 
jako život zemědělce. To znamená, že 
ve chvíli, kdy je světlo a hezký počasí, 
tak já musím hlavně pracovat. Moje 
největší pracovní období je jaro, léto 
a část podzimu. Ale když chci vy-
pnout, tak chodím plavat. Je to můj 
způsob meditace a při ní na práci ani 
nejde myslet.

zajímavá. Ta změna, kdy člověk vnímá 
obličej toho druhého při setkání jinak, 
protože je část zakrytá. To jsem sa-
mozřejmě nemohl vynechat. A druhá 
rovina je ta psychologická, takový po-
cit toho spoutání a takového toho bytí 
rukojmím a manipulovaným objek-
tem. Takže tento pocit se mi do toho 
taky dostal. A tím jsem to tak uzavřel. 
Život jde dál a zase to, co ze světa při-
chází, může být další inspirací.

Covid nějaké výstavy zrušil, ale 
teď v prosinci jedna z tvých 
výstav v Praze probíhala. Jak 
jsi s ní byl spokojený?

Výstavu jsem nazval The Beauty of 
Corona, když to přeložím do češtiny, 
tak to byla Kráska za Corony. Pojme-
noval jsem to podle jednoho obrazu, 
na kterém je žena s rouškou, a i když 
je krásná, tak to není čitelné, proto-
že má obličej zakrytý. Malinko jsem 
tam dal ten můj náhled na tu dobu. 
Výstava ale byla úspěšná, ohlasy byly 
pozitivní a i komerčně se vydařila. 
Lidé se mě často ptají, jestli mi není 
líto, že své obrazy prodávám. Ale já už 
jsem si to před dávnou dobou nastavil 
tak, že když je nebudu prodávat, tak 
nebudu mít prostředky, abych mohl 
malovat další. Pro mě není prioritou 
vytvářet sbírku mých věcí, ale spíš 

se snažím namalovat krásný obraz 
a k němu se snažím dopracovat tím, 
že maluji dál a dál.

Kdo zajímavý si tvůj obraz 
v minulosti koupil, kde všude 
visí?

V roce 2000 jsem se jako finalista zú-
častnil projektu Artlink@Sotheby’s, 
což byla série tří aukcí mladého umění 
pořádaná izraelskou společností Art-
link v aukčních síních Sotheby’s v Tel 
Avivu, Vídni a Chicagu. Jinak mé ob-
razy mají lidé nejen v Evropě, ale také 
v Americe, Asii a Austrálii.

Největší radost mám, když si můj ob-
raz koupí někdo, komu se líbí. Když si 
ho ve svém životním prostoru pověsí 
a dělá mu radost. To je to zásadní. 
Velmi si považuji také toho, že nejspíš 
největší sběratelé současného umě-
ní tady u nás v Čechách, Hermann 
a Lucie Lettenmayerovi, ode mě mají 
několik obrazů. A v kontextu té jejich 
sbírky, těch jmen, si toho opravdu 
moc považuji.

Děkuji moc za rozhovor a přeji co 
nejvíce dokonalých obrazů,

Pavlína Hajzlerová

Rozhovor s Karlem Balcarem

Cesta Karla Balcara 
k umění nebyla vůbec 
přímá. Na střední škole 
chtěl být pilotem, poté 
studoval jadernou fyziku, 
ekonomku a až v roce 1992 
začal navštěvovat ateliér 
profesora Zdeňka Berana 
na Akademii výtvarných 
umění v Praze. Karel je 
můj soused, o jeho práci 
jsem věděla a několikrát 
jeho díla obdivovala. Vždy 
mě ale zajímalo, jak jeho 
obrazy vznikají a kde 
neustále bere inspiraci. 
A nejen to se dozvíte na 
následujících řádcích.
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S novým rokem tu máme i nový seriál, 
po obecních budovách se tentokrát 
zaměříme na další výjimečné a zají-
mavé stavby v obci. V prvním letošním 
čísle se vypravíme do Nepomuk.

Pro tento díl jsme vybrali mysliveckou 
chatu. Původně bylo č. p. 28 v Ne-
pomukách postaveno jako hasičská 
zbrojnice a chudobinec. Hasičský sbor 
měl totiž svoji hasičskou stříkač-
ku prozatím umístěnou v dřevníku 
u školy a toto místo nevyhovovalo. 
Bylo málo místa pro stříkačku i pro 
hadice. Podle Nepomucké kroniky 
byla budova postavena v roce 1913 
nákladem 3.240 korun.

„Vedle stříkačky umístěná ještě týž rok 
obecní váha, kteráž přičiněním Čeňka 
Šilara č. 4 a Jindřicha Janečka tehdejšího 
správce školy, prostřednictvím odboru 
Národní jednoty Severočeské pro obec 
byla získaná.“

Obecní váha vykonávala v té době 
dobrou službu:

„r. 1916 bylo na ní zváženo 122 kusů 
dobytka, za čež byl vybírán poplatek 4 
haléře z 1 centu váhy. Vážení zvýšeno 
r. 1921 tak, že za 3 q těžký kus se platilo 
2 K, za každý další cent o 50 hal. více. 
V předešlém r. 1920 bylo vybráno na 
vážném 18 K 46 h.

r. 1946 stanoveno toto vážné: pro ne-
pomucké zemědělce 3 Kč za kus, pro cizí 
5 Kč za kus do 2 q, 10 Kč za kus do 5 q, 
15 Kč za kus dobytka těžší než 5 q.

Funkci vážného měl r. 1913 Č. Šilar č. 4, 
po něm tuto funkci přebral Jos. Jirásek 
č. 12, jemuž byla ponechána polovina 
poplatku. Po jeho smrti vážila nadále 
dobytek jeho manželka – vdova Frant. 
Jirásková.

Ačkoliv obyvatelstvo Nepomuk nemělo 
nikdy na růžích ustláno, přesto zdejší 
usedlíci uživili sebe i své početné rodiny. 
V minulém století z důvodů sociálních 
a částečně i národnostních mnoho rodin 
odjelo „za velikou louži“, do severní 
Ameriky. Stalo se tak hlavně vlivem Jos. 

Lid. Lešikara.

Pokud měla obec své chudé, o něž se 
musela starat, byli to většinou lidé odji-
nud, kteří sami nebo jejich rodiče něja-
kým způsobem získali domovské právo. 
Většinou jim k tomu dopomohla přílišná 
dobrota představeného obce, na níž po-
tomci dopláceli. Proto se později obecní 
zastupitelstvo bránilo nežádoucím 
následkům, vzniklým po přijetí cizince 
do svazku obce. V jednom případě musel 
tchán i tchyně podepsat prohlášení, že 
v případě nemilých následků budou sami 
hradit možné vzniklé výlohy, upadne ‑li 
zeť do chudoby.

Když byla roku 1913 postavena hasičská 
zbrojovka, byla u ní zřízena i skromná 
světnička, byt pro chudé. Její obyvatelé 
byli tito:

Několik let zde žil Jos. Šléz, zvaný „Šíbl“, 
se svou manželkou, či družkou, které 
lidé říkali „holubička“. Ona totiž dělala 
papírové ozdobné holubičky, jež byly 
zavěšovány nad stůl nebo pod strop 

uprostřed světnice. Tyto holubičky měly 
trup z „vejduňku“, vyfouklého vajíč-
ka. Skořápka byla polepena barevným 
staniolem, na němž byly z chlebové 
střídy vytvořeny různé ozdoby. Zobáček 
ptáčka byl též uhněten z chleba, křídla 
a ocas byly z vějířově složeného papíru, 
polepeného různými barevnými ozdo-
bami. Tyto holubičky, jakési „domácí 
požehnání“, znázorňující, jak se Duch 
sv. snáší do rodiny, byly hojně kupovány, 
od lidí zdejších i z okolních sousedů v H. 
Čermné. Takto si „holubička“ přivydělá-
vala nějakou korunu.

Ke sklonku života zde žil „starý Šíbl“ 
sám. Málo viděl a nezbední kluci mu 
mnoho dobrého neudělali. Lezli mu po 
střeše ze sousední třešně. Vypravuje se, 
že jedenkrát je chtěl sehnat dolů a proto 
si šel pro bidlo. Kluci zatím slezli dolů 
a radili chudákovi kam má píchnout, 
aby „tu pakáž sehnal dolů“. Teprve 
obecní posel mu řekl, že na třešni nikdo 
není… Po smrti tohoto Jos. Šléze 2. břez-
na r. 1928 obecní pastouška na krátko 
osiřela.

R. 1934 zde však již byl nový obyvatel:

Ota Siebert, zvaný „Zíbrt“. S jeho pří-
slušností do Nepomuk to nebylo docela 
v pořádku, protože nepomucká obec se 
dohadovala s obcí Březno na Moravě, 
kam vlastně Siebert patří. Bylo dokázá-
no, že do Nepomuk ne, proto chudobinec 
byl opět uprázdněn. Náklad 1.787,50 Kč, 
který s ním Nepomukám vznikl, byl vy-
máhán na Březné, kterážto tento obnos 
též v listopadu 1934 zaplatila.“

Budově se podle tohoto žebráka říkalo 
„Zíbrtovna“.

„Mimo těchto chudých to byli i sirotci 
Novákovi, na něž obec přispívala. Bydlili 
nějaký čas v čermenském sirotčinci. 
Když se rozprchli „do světa“, chodily od 
nich do Nepomuk nevítané pozdravy. 
Nejprve byla obec žádána, aby uhradila 
3.332,50 Kč výloh za Martu Novákovou, 
dopravenou do ústavu choromyslných. 
Dále došel účet za její léčení v tomto 
ústavě ve výši 2.729,20 Kč. Obecní za-
stupitelstvo tuto žádost odmítlo, poně-
vadž to vydání nebylo kryto rozpočtem 
ani fondem. V prosinci 1932 došla z Du-
chcova žádost o podporu Boh. Nováka. 
Uděleno bylo 50 Kč. V březnu 1933 žádal 
zemský úřad o zaplacení 20 % příspěv-

ku na léčebné v částce 5.539,30 Kč za 
M. Novákovou. Usneseno dát 300 Kč. 
S tím se však úřady nespokojily, ne-
boť 11. června 1933 žádal okresní úřad 
v Lanškrouně o zaplacení ošetřovacích 
výloh 4.939,30 Kč. Obecní zastupitel-
stvo ve své odpovědi žádalo, ať okres 
zaplatí přislíbenou podporu na primární 
elektrické vedení, a pak že obec výlohy 
zaplatí, anebo ať okresní výbor poradí, 
kde vzít úhradu na tuto částku. Jak bylo 
odpověděno z Lanškrouna vidno z toho, 
že v říjnu 1933 byly zvýšeny přirážky 
z 250 % na 300 %, aby byl uhrazen dluh, 
vzniklý léčením nemajetných v nemoc-
nicích.

V roce 1934 bylo usneseno, že chudí 
pocestní budou dáváni na noc do chudo-
bince. K tomu účelu byly pořízeny 2 při-
krývky. Do roku 1929 měla obec chudin-
ský fond, ten však byl zrušen a hotovost 
2.447,90 Kč převedena r. 1929 do obecní 
pokladny.

Nepomuky neměly žebráků, tito sem 
však chodili odjinud: z Čermné bláz-
nivý Josef Šilar, řečený „Józa Cíláků“, 
z Třešňovce Kohler s nemocnou nohou, 
který žebral vždy o něco lepšího než kus 
chleba. („Já ráta půchty s makama“), 
a jiní z Výprachtic nebo Heřmanic.

V poslední čas prvé republiky byla znač-
ná nezaměstnanost, jimž byly vypláceny 
podpory. V Nepomukách však typických 

nezaměstnaných nebylo, neboť každý 
měl kus svého políčka, kozu a několik 
slepic, takže nějakou obživu měl. Mimo 
to zdejší lidé si přivydělávali hlavně 
prací na stavbách, kterážto práce byla 
vždy sezonní.“

Později byla v budově i kancelář sta-
rosty. V půli domu sídlil obecní úřad 
a ve druhé byla umístěna hasičská 
stříkačka. V roce 1960 se spojily 
Nepomuky s Horní Čermnou – MNV 
přešel do Horní Čermné. V Nepo-
mukách byl postaven kulturní dům 
s hasičskou zbrojnicí.

Pak tam byla několik let knihovna. 
Poté byla budova prázdná. Mezi lety 
1979-1980 ji získali myslivci, kteří ji 
zrekonstruovali pro svoje potřeby.

Budova byla majetkem obce až do 
roku 2007, i když byla využívána my-
slivci. Proto došlo k logickému kroku, 
že obec jim za symbolickou cenu mys-
livnu prodala. V současnosti je budova 
stále využívána myslivci, ale lze si ji 
pronajmout na rodinnou oslavu nebo 
setkání menší skupiny lidí.

Pavlína Hajzlerová, Božena Hajzlerová

Citace jsou z Nepomucké kroniky, 
kterou psal Karel Motl a později Fran-
tišek Šilar.

Seriál Známé budovy Horní Čermné
MYSLIVECKÁ CHATA
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Zubní pohotovost
26.–27. 3. 2022 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465642267
2.–3. 4. 2022 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465324829
9.–10. 4. 2022 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465324829
15. 4. 2022 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972324447
16.–17. 4. 2022 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467771918
18. 4. 2022 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465322907
23.–24. 4. 2022 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465642990
30. 4.–1. 5. 2022 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465642765
7.–8. 5. 2022 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 498 465622216
14.–15. 5. 2022 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 465613103
21.–22. 5. 2022 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465621551

Svoz odpadů v roce 2022
Svoz popelnic Svoz dům od domu Sběrný dvůr Svoz kontejnerů

březen 11. 3. 25. 3. 2. 3. 30. 3. 12. 3. 26. 3. 14. 3.–18. 3.
duben 8. 4. 22. 4. 27. 4. 9. 4. 23. 4.
květen 6. 5. 20. 5. 25. 5. 7. 5. 21. 5.
červen 3. 6. 17. 6. 22. 6. 4. 6. 18. 6.

červenec 1. 7. 15. 7. 29. 7. 20. 7. 2. 7. 16. 7. 30. 7.
srpen 12. 8. 26. 8. 17. 8. 13. 8. 27. 8.
září 9. 9. 23. 9. 14. 9. 10. 9. 24. 9.
říjen 7. 10. 21. 10. 12. 10. 8. 10. 22. 10. 10. 10.–14. 10.

listopad 4. 11. 18. 11. 9. 11. 5. 11. 19. 11.
prosinec 2. 12. 16. 12. 30. 12. 7. 12. 3. 12. 17. 12.

KRONIKA
Ve čtvrtek 24. 2. 2022 zemřela 
ve věku 67 let paní Eva Šilarová. 
Rozloučení proběhlo v úzkém 
rodinném kruhu.

Babský bál
 – sobota 19. 3. 2022 od 19.30
 – hraje kapela PĚTKA
 – sokolovna
 – pořádá SDH Horní Čermná

Charitativní turnaj ve stol-
ním fotbálku

 – sobota 26. 3. 2022
 – registrace 13.00-13.30
 – kulturní dům SDH Nepomuky
 – pořádá H.C. Foosball z.s.

Zlá princezna a hodný drak
 – neděle 27. 3. 2022 v 14.00 

a 16.00
 – vstupné 30 Kč / 50 Kč
 – sokolovna – loutková scéna
 – pořádá loutkařský spolek 

Kašpárek

Zpíváme pro děti ve válce
 – úterý 29. 3. 2022 od 18.00
 – koncert v kostele
 – Zlatý klíček a pěvecký sbor 

Vox coloris z ústeckého 
Gymnázia

Ukliďme Česko – Ukliďme 
Horní Čermnou

 – víkend 1. – 3. 4. 2022
 – více na obecním úřadě nebo 

na radek.silar@centrum.cz

Únos v Neapoli
 – sobota 2. 4. 2022
 – divadelní soubor Vicena Ústí 

nad Orlicí
 – sokolovna

Beseda s fotografem Rosťou 
Bartoněm

 – pátek 22. 4. 2022
 – s promítáním fotografií Orlic-

kých hor „Krajinou příběhů“
 – sokolovna

Slavnostní otevření multi-
funkčního hřiště

 – sobota 4. 6. 2022
 – program bude upřesněn

Den se sousedy
 – víkend 13.–14. 8. 2022
 – v Dolní Čermné

Tradiční Setkání Čermných má 
proběhnout v červnu, detaily 
již brzy na obecních webových 
stránkách

KALENDÁŘ AKCÍ


